
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕПИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 апреля 2024 года                      с. Клепинино                                     № 56 

 

 

Об утверждении технических  требований 

 к размещению и внешнему виду 

нестационарных торговых объектов,  

нестационарных объектов для оказания 

услуг на территории муниципального образования 

Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного  регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402 «Об утверждении порядка 

размещения и функционирования нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципальных 

образований в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Клепининского сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым, администрация Клепининского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить технические требования к размещению и внешнему виду 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 

услуг на территории муниципального образования Клепининское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым (Приложение 1). 

2. Постановление администрации Клепининского сельского поселения от 

29.11.2022 № 188 «Об утверждении технических  требований  к размещению и 

внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым» считать утратившим силу. 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 

официальной странице муниципального образования Красногвардейский район 

на портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе 

«Муниципальные образования района. Клепининское сельское поселение» и 

размещения на информационном стенде в здании администрации 

Клепининского сельского поселения по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом 16. 

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Клепининского сельского совета - 

глава администрации Клепининского 

сельского поселения                                                                    И.И. Нестеренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



к постановлению администрации 

Клепининского сельского поселения 

от 22.04.2024 № 56 

 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

к размещению и внешнему виду нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципального 

образования Клепининское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым 

  

1. Технические требования к размещению и внешнему виду 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 

услуг (далее – Требования к размещению) на территории муниципального 

образования Клепининское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым разрабатываются с целью:  

- соответствия размещаемых объектов действующим градостроительным, 

строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и иным нормам, 

правилам;  

- упорядочения размещения нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов для оказания услуг, а также необходимостью 

обеспечения населения продовольственными, непродовольственным товарами и 

бытовыми услугами, достижения нормативов минимальной обеспеченности 

населения площадью торговых объектов;  

- обеспечения единства требований к организации деятельности при 

размещении НТО и НОУ на территории муниципального образования 

Клепининское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым;  

- соблюдения единства архитектурного облика;  

- формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и типов 

торговых объектов, форм и способов торговли.  

 

2. Основные требования к размещению НТО и НОУ включают в себя: 

- архитектурный тип НТО и НОУ; 

- стилевое оформление с использованием логотипа или символики региона, 

цветовое оформление НТО и НОУ; 

- типовой размер НТО и НОУ; 

- ограничения к месту размещения, в том числе НТО и НОУ: 

2.1. Типы НТО: 

1) павильон — временное сооружение, имеющее торговый зал или зал для 

оказания услуг и помещение для хранения товарного запаса или материалов, 

рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;  

1) киоск - временное сооружение, не имеющее торгового зала и 

помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место 

продавца, на площади которого  хранится товарный запас; 



2) палатка — легко возводимая сборно-разборная конструкция, 

оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения 

товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на 

площади которой размещен товарный запас на один день;  

3) автолавка - автотранспортное или транспортное средство (прицеп, 

полуприцеп) с размещенным в кузове торговым оборудованием, при условии 

образования в результате его остановки (или установки) одного или нескольких 

рабочих мест продавцов, на котором(ых) осуществляют предложение товаров, 

их отпуск и расчет с покупателями.  

4) уличная площадка - специально оборудованное временное 

сооружение, не являющееся объектом благоустройства, в том числе вплотную 

прилегающее к стационарному объекту торговли или общественного питания, 

представляющее собой площадку для дополнительного обслуживания питанием 

и (или без) отдыха потребителей, имеющее одну из конструкций в виде: стен, 

остекления, крыши (навеса), внутренней и (или) наружной отделки; уличные 

площадки в зависимости от периода размещения могут быть сезонными 

(период размещения с 1 марта по 30 ноября) и круглогодичными.  

2.2. Архитектурные типы, стилевое оформление, цветовое оформление 

НТО и НОУ приведены в Приложении № 1 к настоящим Требованиям. 

2.3. Типовые размеры НТО и НОУ: 

1) павильон: площадь от 7 до 20 кв.м, высота — 3 м; 

2) киоск: площадь от  2 до 7 кв.м., высота — 3 м; 

3) палатка — площадь от 3 до 5 кв.м., высота от 2.6.-3,1 м. 

3) уличная площадка — 10-15 кв.м 

2.4.  Ограничения к месту размещения НТО и НОУ:  

1) НТО и НОУ  должны размещаться таким образом, чтобы доступ к 

проездным путям и спускам к пляжам был свободным и обеспечивал 

беспрепятственный проезд транспорта аварийно-спасательных служб и машин 

скорой помощи, проход работников указанных служб; 

2) не могут находиться на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, 

спортивных); 

3) не могут размещаться на земельных участках, нормативно 

утвержденное целевое использование которых не допускает размещение НТО 

или НОУ; 

4) не могут быть расположены тыльной стороной к проезжей части на 

территориях (улицах) населенных пунктов; 

5) размещение НТО и НОУ не должно мешать пешеходному движению, в 

том числе обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов 

и иных маломобильных групп населения. нарушать противопожарные 

требования, условия инсоляции территории и помещений, рядом с которыми 

они расположены, ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта, 

благоустройство территории и застройки; 



6) размещение НТО и НОУ должно обеспечивать удобный подъезд 

автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов, разгрузку товара 

следует осуществлять без заезда автомашин на тротуар; 

7) расстояние от края проезжей части до НТО или НОУ должно 

составлять не менее 3,0 м; 

8) расстояние от окон жилых и общественных зданий не менее 20 метров, 

от витрин стационарных торговых объектов не менее 5,0 м; 

9) расстояние от мест сбора мусора и пищевых отходов, дворовых 

уборных, выгребных ям не менее 25 метров; 

10) размещение на прилегающей к НТО территории холодильного 

оборудования, столиков, зонтиков и других объектов, за исключением случаев, 

когда размещение подобных объектов предусмотрено архитектурным решением 

НТО, не допускается; 

11) при размещении НТО или НОУ в зоне охраны инженерных 

коммуникации необходимы согласования организаций, осуществляющих 

эксплуатацию инженерно-технического обеспечения и органов надзора; 

12) НТО или НОУ, для которых, исходя из их функционального 

назначения, а также по санитарно-гигиеническим требованиям и нормативам, 

требуется подключение к сетям водоснабжения и водоотведения, могут 

размещаться вблизи инженерных коммуникаций при наличии технической 

возможности подключения при условии согласования с организациями, 

эксплуатирующими сети и получении технических условий; 

13)  объекты по продаже строительных материалов могут размещаться на 

земельных участках, свободных от обременений, в коридорах воздушных 

высоковольтных ЛЭП (при условии согласования эксплуатирующих ЛЭП 

организаций); 

14) запрещено размещение НТО или НОУ в местах, не включенных в 

Схему.  

3. НТО и НОУ должны выполняться из модульных или быстровозводимых 

конструкций, без устройства заглубленных фундаментов.  

4. При необходимости возможна смена (модернизация) внешнего облика  

НТО или НОУ не чаще,  чем один раз в три года без замены конструктивных 

элементов (только модернизация внешнего оформления).  

5. Площадки для  размещения  НТО или НОУ  и прилегающая территория 

должны быть благоустроены. Основными элементами благоустройства НТО 

или НОУ являются установка урны и скамьи, установка дополнительного 

уличного освещения и оборудование велосипедной парковки, озеленение 

территории. 

7. В случае установки двух и более отдельных НТО или НОУ на 

расстоянии менее 10 метров друг от друга или группой, необходимо 

выполнение проекта благоустройства территории на всю группу объектов. 

Приложение № 1 

к техническим требованиям  

к размещению НТО, НОУ 



 
Архитектурные типы, стилевое оформление, цветовое оформление 

нестационарных торговых объектов,  

нестационарных объектов для оказания 

услуг на территории муниципального образования 

Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым 

 

                                        Павильон                                                        Киоск 

 

 

 

 

Цветовое оформления 

Наименование элемента Цвет Материал 

фасад  Бежевый/ молочный металлопрофиль 

Окна, двери, стойки Белый 

коричневый 

металлопластик 

Подшивка кровли, козырек коричневый металлопрофиль 

кровля коричневый металлопрофиль 

 

 



У

л

и

ч

н

а

я

 

п

л

о

щ

а

д


